finalidade do presente contrato é possibilitar o uso produtivo do lote familiar concedido,
viabilizando assim a plena potencialidade de produção do lote, promovendo a função
social da terra, o desenvolvimento socioeconômico da região; Valor: O preço mínimo da
terra estabelecido por hectare, neste contrato, para a área irrigada é de R$ 2.149,67 (dois
mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos) e para a área de sequeiro
é de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) para o Perímetro Irrigado MORADA NOVA. A
esses valores será acrescido a importância de R$ 107,48/ha irrigado (cento e sete reais e
quarenta e oito centavos) e R$ 52,50/ha de sequeiro (cinquenta e dois reais e cinquenta
centavos) correspondendo ao percentual de 5% (cinco por cento) a título de concessão

onerosa. Portanto, o preço final da terra, por hectare, para o Perímetro Irrigado MORADA
NOVA é de R$ 2.257,15 (dois mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos)
para a área irrigada, e de R$ 1.102,50 (um mil, cento e dois reais e cinquenta centavos)
para a área de sequeiro, a serem pagos conforme Planilha de Memória de Cálculo
constante do Parágrafo Quinto, inciso "C" desta cláusula, e não incluem valores atribuídos
à infraestrutura de uso comum, nem a custas cartoriais, conforme Quadro II Anexo a

[...]

DE OBRAS CONT.AS SECAS. Contratado: 01.795.971/0001-38 - CONJASF - CONSTRUTORA DE
ACUDAGEM LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é:
suprimir -8,99% do valor inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 600.427,94 (seiscentos mil quatrocentos e vinte e sete reais
e noventa e quatro centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei
nº 8.666/1993;
acrescentar +9,36% do valor inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 625.243,40 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e
quarenta e três reais e vinte centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e
2º, da lei nº 8.666/1993;
alterar a cláusula terceira - preço do contrato dnocs n° 104/2023 (sei nº 1527741), em
função do acréscimo/supressão. . Vigência: 02/04/2025 a 27/10/2025.